formulation “neutral”—act of the will. On the opening pages of his *Ordinatio*, Scotus defined three acts of the will: enjoyment, use, and a third one, alternatively labeled “neutral” act or “middle assent,” which was neither enjoyment nor use. With this act, the will assented to an object, but did not refer it to some other good:

As it is within the power of the will to choose or not to choose, so is the mode of willing in its power, namely to refer or not to refer; therefore, it is within the will’s power to choose some good for its own sake, not referring it to another good¹⁰.

Scotus grounded this not-referring act in the superiority of the will. The will does not simply receive the intellect’s command, for it is a freer power than the intellect. Therefore, the will cannot only enjoy or use, it can also choose to neither enjoy, nor use¹¹.

Scotus was followed by Peter Auriol, who stated that such neutral act of the will is concerned with friendship: the neutral act is produced when someone desires something good for the sake of his or her friend. This act is neither a sin, nor a virtuous act. After all, friendship allowed, as Georgedes put it, for “a certain ‘equality’ which could conceivably allow one to choose and love an object for its own sake”¹². With William of

¹⁰ Georgedes, *The Serpent* cit., p. 165. John Duns Scotus, *Ordinatio*, lib. I, dist. 1, ed. C. Balić, in *Opera omnia*, II, Vatican 1950, p. 10: “... sicut in potestate voluntatis est velle vel non velle, ita in potestate eius est modus volendi, scilicet referre vel non referre; ergo in potestate sua est aliquod bonum velle propter se, non referendo ad aliquod bonum...”

¹¹ John Duns Scotus, *Ordinatio*, lib. I, dist. 1, p. 51: “Praeter autem istos duos assensus voluntatis est aliquis assensus medius, quia voluntati potest ostendi aliquod bonum absolute apprehensum non sub ratione propter se boni, nec propter aliud bonum. Voluntas autem circa tale sic ostensum potest habere aliquem actum et non necessario inordinatum, ergo potest habere actum absolute volendi illud absque relatione ad aliud aut absque fruitione propter se, et ulterius potest imperare intellectui ut inquirat quale bonum illud sit et qualiter volendum, et tunc illi assentire.” See also Georgedes, *The Serpent* cit., pp. 180-189.

¹² Petrus Aureoli, *Scriptum super primum Sententiarum*, dist. 1, ed. E. M. Buytaert, St. Bonaventure, NY 1952, pp. 434-435: “Ex hoc ultimo sequitur quod aliquando bonum creatum diligitur propter se, ut scientia et virtutes et similia; nec actu homo refert illa in Deum; nihilominus homo non peccat nec etiam meretur quia talis actus nec usus est, nec fruitio, sed in potentia utrumque. Usus non est, quia actu non refert; fruitio non est quia non existimat irreferibile, nec figit se ad non referendum; et idcirco actus ille quantum est ex se nec meritorius, nec demeritorius est censendus.” Georgedes devotes an extensive